
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-07-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI PIORACO

COMUNE DI PIORACO
Provincia di Macerata

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it

       COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE NUMERO  66 DEL  14-07-23

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2023-2025 - MODIFICA DELLA SOTTOSEZIONE PREVENZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di luglio alle ore 16:15, nella 
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

==============================================================

Cicconi Matteo SINDACO P
GAGLIARDI LUCA VICESINDACO P
TAMAGNINI LUISELLA ASSESSORE P

==============================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Comunale
 TOMASSONI DR. CLAUDIO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  Cicconi Matteo nella sua 
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO

==================================================================================

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 18/08/2000, N. 267, IN 
ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO AMMINISTRATIVO/SERVIZI 
SOCIALI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA
Visto con parere Favorevole

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 14-07-23                                            F.to  Tizzoni Roberto

        

==================================================================================
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON NECESSITA ESPRESSIONE DEL PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE IN QUANTO NON PRODUCE RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL’ENTE
Visto con parere 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li,                       F.to Tizzoni Roberto



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio 
2017, n. 75, il quale recita: 
“2. Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi 
di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le 
amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza 
con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di 
indirizzo emanate ai sensi dell’articolo 6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di personale, 
si applica l’articolo 33. Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale 
distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e 
di reclutamento del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, comma 2. 
Il piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle 
risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse alle 
facoltà assunzionali previste a legislazione vigente;
3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica la 
consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni 
programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all’articolo 6-ter, nell’ambito del potenziale 
limite finanziario massimo della medesima e di quanto previsto dall’articolo 2, comma 10-bis, 
del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135, garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura 
dei posti vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente.”;

Viste in tal senso le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni 
di personale da parte delle Amministrazioni Pubbliche” (DPCM 8 maggio 2018 
pubblicato in G.U. n.173 del 27/7/2018);

Visti: 
- l’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza 
dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese, le pubbliche amministrazioni, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione;
- il comma 6, del sopra citato articolo 6, che ha stabilito che con decreto del 
Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle 
amministrazioni, e che nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per 
l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti;



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-07-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO

- il decreto del ministro per la P.A. di concerto con il ministro dell’Economia 
e finanze, emanato il 30 giugno 2022, che definisce il contenuto del PIAO anche per gli 
enti di minori dimensioni;

Visto inoltre il DPR 24 giugno 2022 recante l’individuazione di adempimenti assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione;

Richiamata la Deliberazione n. 36 del 21/04/2023 con la quale la Giunta comunale ha 
approvato il PIAO 2023-2025, come sopra specificato; 

Visto il D.Lgs. n. 24 del 2023 con cui è stata ulteriormente rafforzata la normativa in 
tema di whistleblowing;

Ritenuto utile aderire alla piattaforma gratuita per le pubbliche amministrazioni 
“WhistleblowingPA” al fine di implementare il canale whistleblowing del Comune di 
Pioraco;

Ravvisata, dunque, la necessità di inserire nei canali di whistleblowing la piattaforma 
“WhistleblowingPA”, si rende indispensabile modificare il PIAO 2023-2025, come da 
documento allegato, relativamente alla sezione:

2^ Sezione di programmazione - RISCHI CORRUTTIVI – TRASPARENZA

2. MISURE TRASVERSALI PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO COMUNI 
A TUTTI I SETTORI  

2.7. TUTELA DEL DIPENDENTE CHE EFFETTUA SEGNALAZIONI DI 
ILLECITO (cd. whistleblowing)

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267;

Dato atto che la modifica della “2^ Sezione di programmazione - RISCHI 
CORRUTTIVI – TRASPARENZA” non richiede il parere espresso dal Revisore dei 
Conti ed il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di 
cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, in quanto non implica costi a carico del bilancio comunale;

Accertata la competenza dell’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 48 TUEL e dello 
Statuto Comunale; 

Acquisito il parere di conformità del Vice Segretario comunale, del presente atto alle 
leggi, allo statuto ed ai regolamenti;



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-07-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO

Visto:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;
- l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131;
- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli e unanimi;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) Di procedere alla modifica del PIAO 2023/2025, come da documento allegato al 
presente provvedimento, relativamente alla sezione:

2^ Sezione di programmazione - RISCHI CORRUTTIVI – TRASPARENZA

2. MISURE TRASVERSALI PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO COMUNI 
A TUTTI I SETTORI  

2.7. TUTELA DEL DIPENDENTE CHE EFFETTUA SEGNALAZIONI DI 
ILLECITO 
(cd. whistleblowing)

3) Di inviare il presente atto per informativa alle Organizzazioni Sindacali;

4) Di trasmettere la presente deliberazione alla Funzione Pubblica mediante 
caricamento nell’apposito portale dedicato; 

5) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL approvato con D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

Inoltre, stante l’urgenza con separata unanime votazione la Giunta 

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-07-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE    IL SINDACO
F.to   TOMASSONI DR. CLAUDIO F.to   Cicconi Matteo

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  pubblicazione 
numero 504.

 Pioraco li 25-08-23             

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Pioraco li     25-08-2023                 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 25-08-2023 al 09-09-2023, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Pioraco li     25-08-2023                 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Pioraco li 09-09-23             

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

   Il VICE-SEGRETARIO 
COMUNALE
F.to TOMASSONI  DR. CLAUDIO

  Il VICE-SEGRETARIO 
COMUNALE
TOMASSONI  DR. CLAUDIO

Il VICE-SEGRETARIO 
COMUNALE
TOMASSONI  DR. CLAUDIO

Il Vice Segretario Comunale
F.to  TOMASSONI DR. 
CLAUDIO



DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 14-07-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO

Pioraco li     25-08-2023                 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il VICE-SEGRETARIO COMUNALE
TOMASSONI  DR. CLAUDIO


